

Số: /KH-UBND

Nam Gia Nghĩa, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 27/02/2026 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng” năm 2026; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường Nam Gia Nghĩa về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước phường Nam Gia Nghĩa năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh công tác Cải cách hành chính nhà nước phường Nam Gia Nghĩa” năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đề tạo động lực đẩy mạnh cải cách hành chính, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính phường Nam Gia Nghĩa, góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của phường.
- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan trong công tác cải cách hành chính.
- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, sáng tạo trong công tác cải cách hành chính; qua đó kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các cách làm hay, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong toàn phường.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được triển khai rộng khắp, thường xuyên, phát huy được tinh thần đoàn kết, sức sáng tạo của các tập thể, cá nhân; các tiêu chí được xây dựng cụ thể, phù hợp, tạo sự đột phá, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính.
- Gắn việc tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua với việc tham mưu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026.
- Việc bình xét thi đua, khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, dân chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích đạt được của tập thể, cá nhân. Khen thưởng gắn với kiểm điểm, đánh giá kết quả Chỉ số cải cách hành chính hàng năm của phường.
- Triển khai thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính của UBND tỉnh và UBND phường năm 2026; phân đấu xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính trong топ dẫn đầu.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua: Các phòng, đơn vị thuộc phường và toàn thể cán bộ, công chức phường.

2. Nội dung phong trào thi đua

2.1. Thi đua thực hiện đổi mới trong công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đảng ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường về nhiệm vụ cải cách hành chính để nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu cơ quan trong thực thi công vụ, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2.2. Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND phường về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước phường Nam Gia Nghĩa năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Nam Gia Nghĩa luôn đảm bảo sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp khi đề nghị giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, nhất là các hồ sơ thủ tục hành chính về đầu tư, đăng ký kinh doanh... các hồ sơ Thủ tục hành chính của phường luôn được giải quyết sớm và đúng hạn; nâng cao tỷ lệ người dân và doanh nghiệp tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình.

2.3. Thi đua trong việc nghiên cứu, đề xuất các sáng kiến, giải pháp, cách làm mới trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; đặc biệt là các sáng kiến, giải pháp về ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành giải quyết thủ tục hành chính ở cơ quan nhằm tạo sự chuyên biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của phường.

2.4. Thi đua hoàn thành góp phần thực hiện vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: tăng trưởng kinh tế; tăng thu ngân sách; phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội; xây dựng Tổ dân phố văn hóa, đô thị văn minh; giảm nghèo bền vững; giảm tội phạm và tai nạn giao thông; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; phát triển y tế, giáo dục và đào tạo, khoa học và công nghệ, bảo vệ môi trường; đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội.

2.5. Thi đua huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số đồng bộ, toàn diện; thực hiện tốt cải cách hành chính, chuyển đổi số nhằm tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua:

1.1. Đổi mới trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ, không theo địa giới hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, giảm thời gian, chi phí xã hội và tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

1.2. 100% thủ tục hành chính của phường được công bố, công khai và cập nhật kịp thời; trong đó tối thiểu 80% hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được

luân chuyển trong nội bộ giữa các cơ quan có thẩm quyền giải quyết hoặc các cơ quan có liên quan được thực hiện bằng phương thức điện tử. 100% thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được triển khai thanh toán trực tuyến, tỷ lệ giao dịch thanh toán trực tuyến phần đầu đạt 100%.

1.3. 100% thủ tục hành chính của phường được cung cấp trực tuyến và được cung cấp trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động. 100% dịch vụ công trực tuyến của phường được tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia; đảm bảo 99% tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết đúng hạn, nâng cao tỷ lệ giải quyết trước hạn.

1.4. Hoàn thành số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính

- Rà soát, đề xuất phân cấp việc giải quyết thủ tục hành chính giữa Ủy ban nhân dân phường đạt mục tiêu phân cấp ít nhất 20% thủ tục hành chính.

- Cập nhật kịp thời và đầy đủ thủ tục hành chính trên cổng thông tin điện tử; công khai kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quốc gia.

- Hoàn thành số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng đạt tỷ lệ tối thiểu tương ứng của phường là 98%.

1.5. Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực đầu tư, đăng ký kinh doanh đạt tối thiểu 98%. Phần đầu đạt 95% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính không phải cung cấp lại thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp nhận khi thực hiện thành công thủ tục hành chính trước đó.

- Góp phần xây dựng chính quyền điện tử tiến tới xây dựng chính quyền số, gắn kết chặt chẽ với tiến trình thực hiện chuyển đổi số toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động chỉ đạo điều hành, quản lý và xử lý văn bản. Vận hành thông suốt hệ thống điện tử kết nối với cơ sở dữ liệu quốc gia, liên thông văn bản điện tử từ Trung ương đến thành phố và phường. Vận hành thông suốt cổng dịch vụ công quốc gia, hệ thống Một cửa điện tử thành phố; tăng tỷ lệ người dân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến được cấp định danh và xác thực điện tử thông suốt, hợp nhất trên các hệ thống thông tin của phường; tăng số lượng hồ sơ và cải thiện chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

2. Hình thức khen thưởng

- Các phòng, đơn vị thuộc phường lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng phường đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tặng Giấy khen và đề nghị cấp trên khen thưởng.

- Ủy ban nhân dân phường xem xét lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Khen thưởng cấp tỉnh: Việc xem xét, khen thưởng cấp tỉnh cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

3.2. Khen thưởng cấp phường

a) Đối với tập thể: Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua, dẫn đầu các phòng, đơn vị thuộc phường trong thực hiện các nội dung, nhiệm vụ đẩy mạnh cải cách hành chính của phường.

- Có sáng kiến hoặc giải pháp, cách làm mới trong công tác cải cách hành chính, mang tính mới, tính thực tế, có thể nhân rộng triển khai áp dụng trong thực tiễn quản lý, giải quyết công việc, tạo đột phá trong công tác cải cách hành chính của phường.

b) Đối với cá nhân: Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính Nhà nước và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện tham mưu các nội dung, nhiệm vụ đẩy mạnh cải cách hành chính, được đơn vị xét chọn, đề xuất.

- Có sáng kiến thiết thực được công nhận và áp dụng trong thực tế tại đơn vị góp phần thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, được đơn vị đánh giá, công nhận.

- Cán bộ, công chức trực tiếp tham mưu, chỉ đạo, thực hiện công tác cải cách hành chính tại phường.

4. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng

- Tờ trình kèm theo danh sách tập thể, cá nhân của đơn vị trình khen.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác nhận của thủ trưởng đơn vị trình khen.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua Khen thưởng của đơn vị trình khen.

5. Thời gian đề nghị xét khen thưởng

Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng của tập thể, cá nhân gửi về phòng Văn hóa – Xã hội.

6. Kinh phí khen thưởng:

Kinh phí khen thưởng thành tích trong thực hiện phong trào thi đua được thực hiện theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản quy định của pháp luật.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Các phòng, đơn vị thuộc phường đánh giá kết quả thực hiện Phong trào thi đua gắn với kết quả chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính của đơn vị mình trong báo cáo tổng kết cuối năm.

Tổ chức tổng kết phong trào thi đua gắn với tổng kết thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân phường.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; Ban biên tập trang thông tin điện tử phường: Tổ chức tuyên truyền phong trào thi đua trong công tác Cải cách hành chính tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn phường.

2. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc phường

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2026 tại cơ quan, đơn vị mình cho phù hợp.

- Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện kế hoạch này, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thi đua trong công tác cải cách hành chính năm 2026 gửi về Ủy ban nhân dân phường (*qua phòng Văn hóa – Xã hội*).

3. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết và đề nghị xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các phòng, đơn vị trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Sở Khoa học và Công Nghệ (b/c);
- TT ĐU, HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- Công an phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc phường;
- Các đơn vị trường học;
- Các tổ dân phố;
- Ban biên tập trang TTĐT phường (đăng tải);
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Quốc